
 

 

 في شأن تنظيم قطاع الاتصالات 2003لسنة بتعديل بعض أحكام المرسوم بقانون اتحادي  مرسوم بقانون اتحادي   1

 
 

 2020لسنة  (23)قانون اتحادي رقم مرسوم ب

 2003( لسنة 3أحكام المرسوم بقانون اتحادي رقم )بعض تعديل ب

 في شأن تنظيم قطاع الاتصالات

 

 المتحدة،رئيس دولة الإمارات العربية                                          نـحن خليفة بن زايد آل نهيان     

 بعد الاطلاع على الدستور، -

 في شأن تنظيم قطاع الاتصالات، وتعديلاته، 2003( لسنة 3المرسوم بقانون اتحادي رقم )وعلى   -

 وبناءً على موافقة مجلس الوزراء، -

 الآتي: المرسوم بقانون أصدرنا 

 

 المادة الأولى 

 
 
الاتصالات)  بعبارةستبدل  ت قطاع  لتنظيم  العامة  الاتصالات )   عبارة  (الهيئة  قطاع  لتنظيم  العامة  الهيئة 

في   2003( لسنة  3المرسوم بقانون اتحادي رقم )ت في أي مادة من مواد  دوذلك أينما ور ،  (والحكومة الرقمية

 ، وفي أي تشريع اتحادي نافذ في الدولة. ، وتعديلاته شأن تنظيم قطاع الاتصالات

 

 الثانيةالمادة 

 
 
، المشار 2003( لسنة  3( من المرسوم بقانون اتحادي رقم )14الهيئة الواردة في المادة )ضاف إلى اختصاصات  ت

 : الاختصاصات الآتية  ،إليه

بددالتطور الرق ا المتكددامددل لحكومدة  الاسدددددددددددددتراتيجيددات والسددددددددددددديدداسددددددددددددددات والتشدددددددددددددريعددات المتعلقددة    إعددداداقتراح و  .1

  والمنصددددددددددددات الرقمية، ومتابعة تن يذ ا بعدالشددددددددددددبكات وامنظمة والارام  وال دمات بما يشددددددددددددمل  ، الإمارات

 اعتماد ا من مجلس الوزراء.

الرقمية وتشمل معايير الاستخدام   المتعلقة  امنظمة وامدلة  وإعداد وتن يذاقتراح   .2 بال دمات الحكومية 

 . الاتحادية تقنية المعلومات والاتصالات من قبل الجهات الحكومية لمشاريع والتوظيف اممثل

مارات في مجال التقنيات والتطور الرق ا، وتقديم الاستشارات التقنية  تنسيق برام  ومشاريع حكومة الإ  .3

 متطورة. بيئة رقمية  لضمان توفر لم تلف الجهات الحكومية الاتحادية،

، المعنيةمع الجهات  بالتنسيق  التحول الرق ا ل دمات حكومة الإمارات    ومشاريعإعداد وتن يذ وإدارة برام    .4

 . ال دماتأفضل الممارسات العالمية في تصميم وتطوير وتقديم  وفق

الرقمية  .5 الحكومية  التحتية  والبنية  والشبكات  امنظمة  الرقمية شاملة  الحكومية  الممكنات  وإدارة  إنشاء 

ضل الحلول والارام  والمواص ات التقنية المتقدمة، بما يعزز من المشتركة في الحكومة الاتحادية، وفق أف 

مختلف  بين  والترابط  التكامل  يدعم  وبما  الرقمية،  الاتحادية  الحكومة  وبرام   أنظمة  وفعالية  ك اءة 

 امنظمة. 

الجهات امتثال  مدى  لمجلس الوزراء عن  ورفع تقارير  وضع المعايير والمواص ات التقنية للحكومة الرقمية   .6

 الحكومية الاتحادية لهذه المعايير والاشتراطات بما يعزز الك اءة والتكامل. 



 

 

 في شأن تنظيم قطاع الاتصالات 2003لسنة بتعديل بعض أحكام المرسوم بقانون اتحادي  مرسوم بقانون اتحادي   2

 
 

المعنية   .7 الجهات  مع  ل التنسيق  الدولة  والشبكات   امتثال ضمان  في  الرقمية  الحكومية  والممكنات  امنظمة 

لتصدي  ل   يعزز جا زيتهاشتراطات بما  الا لمعايير و ل  والبنية التحتية الحكومية الرقمية في الحكومة الاتحادية 

 . ومواجهة الم اطر والتهديدات

تطوير وتن يذ الارام  الحكومية لرفع مستوى جودة وك اءة ال دمات الحكومية الرقمية وتقديم تجربة   .8

 متعامل متميزة وسلسة. 

تطوير وتن يذ منظومة متكاملة لمتابعة وتقييم أداء خدمات حكومة الإمارات الرقمية لرفع مستوى جودة  .9

 . وسلسة اءة ال دمات وتقديم تجربة متعامل متميزة وك 

 

 الثالثةالمادة 

 . اليوم التالي لتاريخ نشره عمل به من في الجريدة الرسمية، وي   المرسوم بقانون نشر  ذا ي  

 

 

 

 ـانزايــــد آل نهيـــــخليفــة بــــن 

 المتحدةرئيس دولة الإمارات العربية 

 
 _______________________ 

  : يقصر الرئاسة بأبوظب فيعنا  صدر 

 ه ـ 1442 / صفر /    10 بتاريخ :

افق:   م   2020 / سبتمبر /    27المو


